CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av, Dr. Jose Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 23/2023

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que seja realizada a manutenção de uma ponte instalada na Rua
João Ribeiro de Almeida, próximo a Creche Municipal, bem como seja instalado no
local dois quebra-molas, que seja retirada as águas pluviais e ainda que seja
desobstruído o córrego que passa no local.

Tal indicação justifica-se pela necessidade imediata de manutenção do
referido local, conforme demonstra as fotos anexas, o córrego que passa sobre o
local está com seu curso d'água obstruído por uma estrutura de cimento que soltou
da antiga ponte, desta maneira, quando chove e consequentemente o volume
d'água aumenta, a vazão do local é insuficiente para o escoamento desta
água,alagando as imediações deste córrego.

Neste sentido, observa-se que a referida obstrução da vazão da ponte faz
com que a água acumule no local, e consequentemente o acúmulo d'água faz com
que a nova estrutura da ponte e o barranco que a sustenta comece a ceder.

Por fim e não menos importante, pede-se a construção de dois quebra-molas
na localidade, a fim de barrar parte das águas pluviais e ainda contribuir com a
redução da velocidade dos que por ali trafegam, ademais solicita-se ainda a retirada
das águas pluviais que estão correndo na via para o local adequado.

Sala das Sessões, em 10 de dezembro de 2023.

Levi da Costa Campos
2° Secretário

A611)3. -e--PLAro
Site: \\ .eii t rei io.demilia .trtg.leg.1)1. 1 -mai I: eamara entreriç,miemillati.M1.1.1eg.ht-

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av, Dr. J4M Gonçalves da Cunha, ri° 40 - Cenho

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

\‘',.\‘\ 1 11 II Linin;1•,.111

a N ,

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89

Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n°40 - Centro
Entre Rios de Minas - MG

CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

Site: x‘ ‘x.entreriosdeminas.mg.leg.hr I -mai!: camara "a entreriosdeminas.mti.leg.hr

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. Jose Gonçalves da Cunha, n°40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

•

Site: ‘‘‘vw.entreriosdeminas.mg.leg.hr ettmarait entreriosdeminas.me.leg.hr